- 1 -

令和６年４月８日開催

第１回

遠軽町農業委員会総会議事録

遠軽町農業委員会

- 2 -

令和６年度  第１回遠軽町農業委員会総会議事録

１．開催月日  令和６年４月８日（月）

２．開催時刻  開  刻   １３時２８分

閉  刻   １３時５４分

３．開催場所  遠軽町議会議場

４．出席委員  １５人

会      長   １８番  石丸  博雄

会長職務代理者   １７番  佐藤  克哉

委      員    ３番  西塚  仁志

委      員    ４番  鈴木  智志

委      員    ５番  坂本  俊彦

委      員    ６番  大河原正一

委      員    ７番  須藤  智弘

委      員    ８番  小山田和美

委      員    ９番  笹原   仁

委      員   １０番  菅井   誠

委      員   １１番  原田喜一郎

委      員   １２番  西原  弘子

委      員   １３番  鈴木  和弘

委      員   １４番  西   美紀

委      員   １６番  関口  隆宏

５．欠席委員  ３人

委      員    １番  林   秀和

委      員    ２番  早川  剛司

委      員   １５番  相田  幸博

６．議事日程

第１  議事録署名委員の指名

委     員     ５番  坂本  俊彦

委     員    １６番  関口  隆宏

第２  会議書記の指名

農業委員会事務局  農地係長  原   吉生

第３  報告第１号  令和５年度農業委員会事務報告について

議案第１号  令和６年度遠軽町農業委員会活動日程等について

議案第２号  令和６年度最適化活動の目標の設定について

議案第３号  農地法第３条の規定による許可申請について

議案第４号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農

用地利用集積計画について

７．出席農業委員会事務局職員

      事務局長          広瀬  淳次

主幹            石川  正徳

農地・農業振興担当係長   原   吉生

農地・農業振興担当専門員  菊地   隆

- 3 -

８．会議の概要

議  長   ただ今から、本日招集された令和６年度第１回（Ｒ６ .４ .８）遠軽町農

業委員会総会を開催します。

本日の委員出席人数は、委員総数１８名中、１５人の出席であります。

「農業委員会等に関する法律第２７条第３項」に規定する出席人数は、過

半数に達しております㎞あら、総会が成立していることをご報告いたしま

す。

次に、議事録署名委員の指名を行います。

議事録署名委員の指名については「遠軽町農業委員会総会会議規則第１

３条第２項」の規定により、議長において指名することとなっております

ので、５番  坂本委員、１６番  関口委員の両名を指名します。

次に、総会議案の審議に先立ちまして、事務局長から諸般の報告をさせ

ます。

事務局長  第１回農業委員会、諸般の報告をいたします。まず、令和６年３月６日、

第１０回農業委員会総会を開催しております。３月７日から１５日まで、

遠軽町議会定例会が開催され、石丸会長、広瀬事務局長が出席しておりま

す。３月１８日、北海道農業会議第９６回通常総会及び農業委員会会長・

事務局長会議が札幌で開催され、石丸会長・広瀬事務局長が出席しており

ます。

今後の予定ですが、４月１０日、第１０４回オホーツク農業委員会連合

会通常総会が北見市で開催され、石丸会長、広瀬事務局長が出席予定であ

ります。４月１７日、遠軽町農業担い手対策協議会定期総会が役場本所３

階大会議室で開催され、石丸会長、広瀬事務局長が出席予定であります。

５月８日、第２回農業委員会総会が開催されます。

以上で、諸般の報告を終わります。

議  長   ただ今の諸般の報告につきまして、質疑ありませんか。

（質疑なしの声）

議  長   質疑がないようでありますから、本日の総会議案の審議に入ります。

なお、本日審議される案件の中に、「農業委員会等に関する法律第３１

条」の規定に抵触する案件があります。

議事進行の都合上、休憩をとる場面がありますので、あらかじめご了承

をお願いします。

それでは、報告第１号「令和５年度農業委員会事務報告について」を議

題とします。

事務局から、議案を説明させます。

事務局   報告第１号「令和５年度農業委員会事務報告について」。令和５年度農

業委員会事務について別紙のとおり報告する。令和６年４月８日提出。遠

軽町農業委員会会長  石丸博雄。

- 4 -

３ページをお開きください。農業委員の所属部会等の構成については

（１）のとおりです。事務局体制についても（２）のとおりです。２  農

業委員会総会等の開催。総会  回数１０回、１０日。農政部会  回数１回、

１日。農地部会  回数２回、２日。農地利用状況調査  回数１回、１日。

農長委員会道内視察はありませんでした。続きまして、４ページ。４  農

地法及び農業経営基盤強化促進法に基づく事務。農地法３条による所有権

移転２件、面積４４，０２４㎡。賃借権３条に基づくもの１件、７０，０

４０㎡。使用貸借権１件、面積１９㎡。合計で４件、１１４，０８３㎡。

４条転用についてはありませんでした。５条、所有権２件、８１４㎡。使

用貸借権３件、１４，７６４㎡。合計５件、１５，５７８㎡。農地法第１

８条による合意解約、賃借権９件、６７０，３７５㎡。基盤強化法による

所有権移転２０件、１，５６０，０７３㎡。賃借権４７件、２，５７５，

１１８㎡。使用貸借権３件、５１９，３２６㎡。合計７０件、４，６５４，

５１７㎡。５  農地移動あっせん事務。総数、２０件、面積１，７１８，

５６３㎡。成立２０件、１，７１８，５６３㎡。６  諸証明事務。現況証

明書  件数１９件、筆数３２、面積１７９，７３１㎡。その他の証明書６

件。続きまして、５ページをお開き願います。７  農業者年金関係事務。

農業者年金老齢年金裁定請求書４件。農業者年金死亡関係届出書１６件。

通常加入申込書１件。政策支援加入要件不該当届出書３件。農業者年金住

所、氏名等変更訂正届出書６件。農業者年金任意脱退申出書１件。農業者

年金受給権者現況届１５２件。合計１８３件となっております。続きまし

て、６ページをご覧ください。８  遠軽町農地賃借料情報、（１）適用年

（令和５年１月から令和５年１２月まで）、１０アール当たり。生田原地

域  最高額４，０００円、最低額１，４００円、平均額３，１００円。遠

軽地域  最高額４，４００円、最低額３，０００円、平均額３，５００円。

丸瀬布地域  最高額３，０００円、最低額２，２００円、平均額２，７０

０円。白滝地域  最高額３，０００円、最低額２，５００円、平均額２，

７００円。全町平均額は１０ａ当り３，０００円となっております。続き

まして、９  河川堤防敷地占用関係事務。河川敷地占用者の権利譲渡承認

申請２件。１０  贈与税・不動産取得税に係る納税猶予関係事務。贈与税

納税（徴収）猶予継続届５件、納税義務免所届１件。相続税はありません。

不動産取得税  納税 (徴収 )猶予継続届５件、納税義務免所届１件。

以上で説明を終わります。

議  長   これより、報告第１号の質疑を行います。

質疑はありませんか。

（質疑なしの声）

議  長   それでは、質疑がないようでありますから、報告第 1 号を終わります。

次に、議案第１号「令和６年度遠軽町農業委員会活動日程等について」

を議題とします。

事務局から、議案を説明させます。

事務局   ７ページをご覧ください。議案第１号「令和６年度遠軽町農業委員会活

動日程等について」。令和６年度遠軽町農業委員会活動日程等を別紙のと

- 5 -

おり定めたいので、協議する。令和６年４月８日提出。遠軽町農業委員会

会長  石丸博雄。８ページの別紙をお開きください。本日、４月８日、第

１回農業委員会総会。第２回以降につきましては、毎月７日前後の開催に

なっております。９月の第６回農業委員会総会と１月の第１０回農業委員

会総会を開催しない方向で記載しております。

以上で説明を終わります。

議  長   これより、議案第１号の質疑を行います。

質疑はありませんか。

（質疑なしの声）

議  長   それでは、質疑がないようでありますから、採決を行います。

本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

次に、議案第２号「令和６年度最適化活動の目標の設定について」を議

題とします。

事務局から、議案を説明させます。

事務局   ９ページをお開きください。議案第２号「令和６年度最適化活動の目標

の設定について」。令和６年度最適化活動の目標の設定について別紙のと

おり定めたいので、協議する。令和６年４月８日提出。遠軽町農業委員会

会長  石丸博雄。１０ページをお開きください。令和６年度最適化活動の

目標の設定等。１  農業委員会の現在の体制。農業委員数、定数１８に対

して実数１８名。２  農家・農地等の概要。右側の認定農業者７５経営体。

基本構想水準到達者７経営体。認定新規就農者４経営体。耕地面積  ７，

６９０ｈａ。続きまして、１１ページをお開きください。Ⅱ  最適化活動

の目標。１  最適化活動の成果目標。（１）農地の集積。現状  管内の農

地面積７，６９０ｈａ、これまでの集積面積５，８９９ｈａ、集積率  ７

６．７％。課題  地域の農業経営は安定した農業所得の向上につながって

いないため、後継者不足による担い手の高齢化や離農者が増加する傾向に

あり、新たな農業担い手の確保が厳しい現状にあることから、農地集積が

難しくなってきている。②目標  農地の集積の目標年度１２年度。今年度

の新規集積面積３０ｈａ。今年度末の集積面積、累計で５，９２９ｈａ。

（２）遊休農地の解消。①現状及び課題。現状  １号遊休農地は２２ｈａ

あります。課題  農業従事者の高齢化や後継者不足による離農者が増える

ことにより、遊休農地の増加が懸念される。②目標。遊休農地面積２２ｈ

ａに対しまして解消目標面積４ｈａとなっております。続きまして、１２

ページ。（３）新規参入の促進。①現状及び課題。現状、３年度新規参入

者、１経営体、６６．２ｈａ。４年度新規参入者、０経営体。５年度新規

参入者、２経営体、７８．４ｈａ。課題  新規参入者の希望する経営形態

等とのマッチングや離農者などの受け入れのタイミングを調整することに

苦慮している。②目標  権利移動面積、３年度１９７ｈａ。４年度５５０

ｈａ。５年度４６５ｈａ。平均４０４ｈａ。２  最適化活動の活動目標。

- 6 -

（１）推進委員等が最適化活動を行う日数目標。１人当たりの活動日数、

月当たり１日、最適化活動を行う農業委員の人数１８人。（２）活動強化

月間の設定目標。活動強化月間の設定回数１回。取組時期９月。取組項目、

農地の集積。強化月間の内容  円滑な権利移動が出来るよう農用地利用集

積計画による利用権設定の制度や中間管理事業等について周知する。

以上で説明を終わります。

議  長   これより、議案第２号の質疑を行います。

質疑はありませんか。

（質疑なしの声）

議  長   それでは、質疑がないようでありますから、採決を行います。

本案について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

次に、議案第３号「農地法第３条の規定による許可申請について」を議

題とします。

事務局から、議案を説明させます。

事務局   １４ページをお開きください。議案第３号「農地法第３条の規定による

許可申請について」。農地法第３条の規定による許可申請について下記の

とおり提出があったので許可の可否について議決を求める。令和６年４月

８日提出。遠軽町農業委員会会長  石丸博雄。整理番号１。賃貸借。所在

「●●●」、地番「●●外２３筆」。公募地目、現況地目共に「畑」。面

積２４筆合計「１７３，９７９㎡」。貸主「●●  ●●」。借主「●●

●●」。労働力  ●●  ●●  ３人。経営面積は今の時点では０です。申

請理由  貸主「離農のため」、借主「新規就農のため」。この件につきま

しては、既に農地所有適格化法人としての資格を農地部会で審査されまし

た●●  ●●が新規就農のため農地を賃貸借する件であります。主な作物

はシソ・牧草となっております。位置図については、１６ページをご参照

ください。

以上で説明を終わります。

議  長   これより、議案第３号「整理番号１」についての質疑を行います。

質疑はありませんか。

（質疑なしの声）

議  長   質疑がないようでありますから、採決を行います。

本案について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

- 7 -

次に、議案第４号「農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定によ

る農用地利用集積計画について」６件を議題とします。

事務局から、議案を説明させます。

事務局   １７ページをお開きください。議案第４号「農業経営基盤強化促進法第

１８条第１項の規定による農用地利用集積計画について」。遠軽町農業経

営基盤の強化の促進に関する基本的な構想第５・１・６・③の規定により

申出があったので、農業経営基盤強化促進法第１８条第１項及び遠軽町農

業経営基盤の強化の促進に関する基本的な構想第５・１・６・③の規定に

より、別紙のとおり農用地利用集積計画を定める。令和６年４月８日提

出。遠軽町農業委員会会長  石丸博雄。整理番号１  賃貸借権です。所在

「●●●」、地番「●●」、公募地目・現況地目共に「畑」、面積「１

６，２１７㎡。」、貸主「●●  ●●」、借主「●●  ●●」、利用権の

種類「賃貸借」、法律関係「賃借権」、始期「令和６年４月１５日」、終

期「令和１６年３月３１日」、期間「９年１１ヶ月」、金額「年６４，４

００円」、支払方法「毎年１２月末までに指定口座振込」。この件につい

ては新規で利用権設定を行うものです。位置図については、１９ページを

参照願います。整理番号２  所在「●●●」「●●●」「●●●」、地番

「●●の内外３筆」、公募地目「畑」「田」「原野」、現況地目「畑」、

面積「４筆合計８２，６７２㎡。」、貸主「●●  ●●」、借主「●●

●●」、利用権の種類「賃貸借」、法律関係「賃借権」、始期「令和６年

４月１５日」、終期「令和１１年４月１４日」、期間「５年」、金額「年

２２５，０００円」、支払方法「毎年１２月末までに指定口座振込」。整

理番号３  所在「●●●」、地番「●●」、公募地目・現況地目共に

「畑」、面積「３１，６９０㎡。」、貸主「●●  ●●」、借主「●●

●●」、利用権の種類「賃貸借」、法律関係「賃借権」、始期「令和６年

４月１５日」、終期「令和１１年４月１４日」、期間  「５年」、金額

「１０ａ当り４，０００円」、支払方法「毎年１２月末までに指定口座振

込」。続きまして、整理番号４  所在「●●●」、地番「●●の内」公募

地目・現況地目共に「畑」、面積「９，０００㎡。」、貸主「●●  ●

●」、借主「●●  ●●」、利用権の種類「賃貸借」、法律関係「賃借

権」、始期「令和６年４月１５日」、終期「令和１１年４月１４日」、期

間「５年」、金額「年３６，０００円」、支払方法「毎年１２月末までに

指定口座振込」。続きまして、整理番号５  所在「●●●」、地番「●

●」、公募地目・現況地目共に「畑」、面積「３５，１８０㎡。」、貸主

「●●  ●●」、借主「●●  ●●」、利用権の種類「賃貸借」、法律関

係「賃借権」、始期「令和６年４月１５日」、終期「令和１１年４月１４

日」、期間「５年」、金額「年１４０，０００円」、支払方法「毎年１２

月末までに指定口座振込」。整理番号３・４・５は、更新となっており、

位置図については、２２ページを参照願います。続きまして、整理番号６

所在「●●●」、地番「●●外６筆」、公募地目・現況地目共に「畑」、

面積「７筆合計１８，３３６㎡。」、貸主「●●  ●●」、借主「●●

●●」、利用権の種類「賃貸借」、法律関係「賃借権」、始期「令和６年

４月１５日」、終期「令和１６年３月３１日」、期間「９年１１ヶ月」、

金額「１０ａ当り２，０００円」、支払方法「毎年１２月末までに指定口

座振込」。

以上で説明を終わります。

- 8 -

議  長   これより、議案第４号「整理番号１」についての質疑を行います。

質疑はありませんか。

（質疑なしの声）

議  長   質疑がないようでありますから、採決を行います。

本案について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

議  長   次に、議案第４号「整理番号２」についての質疑を行います。

質疑はありませんか。

（質疑なしの声）

議  長   質疑がないようでありますから、採決を行います。

本案について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

議  長   次に、議案第４号「整理番号３」についての質疑を行います。

質疑はありませんか。

（質疑なしの声）

議  長   質疑がないようでありますから、採決を行います。

本案について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

  次に、議案第４号「整理番号４」についての質疑を行います。

質疑はありませんか。

（質疑なしの声）

議  長   質疑がないようでありますから、採決を行います。

本案について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

次に、議案第４号「整理番号５」についての質疑を行います。

質疑はありませんか。

- 9 -

（質疑なしの声）

議  長   質疑がないようでありますから、採決を行います。

本案について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

議  長   これより、議案第４号「整理番号６」の質疑を行いますが、「農業委

員会等に関する法律」第３１条の規定に抵触する案件でありますので、

関係する委員の退席を求めて審議を行います。

「●●番  ●●委員」の退席を求めます。

暫時休憩いたします。

(●●番  ●●委員  退席 )

議  長   再開いたします。これより、議案第４号「整理番号６」についての質

疑を行います。

 質疑はありませんか。

      （質疑なしの声）

議  長   質疑がないようでありますから、採決を行います。

本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（意義なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

     従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

議  長   議案第４号「整理番号６」の審査が終了しましたので、「●●番  ●●

委員」を入室させます。

暫時休憩いたします。

（●●番  ●●委員  着席）

議  長   再開いたします、●●委員に申し上げます。議案第４号「整理番号６」

については、原案のとおり決定しましたので、その旨をご報告します。

議  長   次に、追加されました議案第５号「農業経営基盤強化促進法第１８条第

１項の規定による農用地利用集積計画について」１件を議題とします。

事務局から、議案を説明させます。

事務局   追加議案をお開きください。議案第５号「農業経営基盤強化促進法第１

８条第１項の規定による農用地利用集積計画について」。遠軽町農業経営

基盤の強化の促進に関する基本的な構想第５・１・６・③の規定により申

出があったので、農業経営基盤強化促進法第１８条第１項及び遠軽町農業

経営基盤の強化の促進に関する基本的な構想第５・１・６・③の規定によ

り、別紙のとおり農用地利用集積計画を定める。令和６年４月８日提出。

遠軽町農業委員会会長  石丸博雄。整理番号７  所有権移転です。所在

- 10 -

「●●●」、地番「●●外１３筆」、公募地目・現況地目共に「畑」、面

積「１４筆合計１６４，２１３㎡。」、譲渡人「●●  ●●」、譲受人

「●●  ●●」、利用権の種類「売買」、法律関係「売買」、移転時期

「令和６年４月１５日」、支払期限「令和６年６月１４日」、引渡時期

「対価の支払日」、金額「１１，８００，０００円」、支払方法「指定口

座振込」。この件につきましては、農地保有合理化事業の５年タイプに乗

るため一旦●●  ●●へ所有権移転する案件であります。位置図について

は、３ページを参照願います。

以上で説明を終わります。

議  長   これより、議案第５号「整理番号７」についての質疑を行います。

質疑はありませんか。

（質疑なしの声）

議  長   質疑がないようでありますから、採決を行います。

本案について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

以上で、本日提案しました全ての案件の審議が終了しました。

これをもちまして、令和６年度第１回遠軽町農業委員会総会を閉会しま

す。